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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výzkumem mechanických vlastností lakovaných

povrchů polymerů zejména polykarbonátů. V teoretické části jsou popsány metody, které se

pro používají pro určení tvrdosti a mikrotvrdosti. Z větší části bude popsána instrumentovaná

zkouška tvrdosti DSI a zejména její parametry. V praktické části byly provedeny

experimentální zkoušky mikrotvrdosti povlakovaných povrchů u polykarbonátů a to

Makrolonu a Lexanu. Pro měření a zkoumání vlastností byla využita metoda

Instrumentované zkoušky tvrdosti DSI (Depth Sensing Indentation), pomocí které můžeme

získat parametry jako je vtisková tvrdost, vtiskový modul, vtiskové tečení a deformační práci

při vtisku indentoru.

Klíčová slova: mechanické vlastnosti, mikrotvrdost, tvrdost, Instrumentovaná zkouška

tvrdosti (DSI), polykarbonát

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on research of mechanical properties of lacquered polymer

surfaces especially of polycarbonate. Theoretical part describes methods used for

determination of hardness and micro-hardness and its large part will describes the Depth

Sensing Indentation and especially its parameters. In practical part the experimental tests

micro-hardness of coated polycarbonate surfaces, namely Macrolon and Lexan were

executed. The Depth Sensing Indentation method was used for measurement and observation

of properties. By using the DSI could be acquired parameters such as indentation hardness,

indentation module, flow indentation and deformational work of indenter indentation.

Key words: mechanical properties, micro-hardness, hardness, Depth Sensing Indentation,

polycarbonate
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ÚVOD

Chceme-li správně a hospodárně využívat materiály, měli bychom znát jejich

mechanické vlastnosti, proto je musíme co nejpřesněji analyzovat.

Definice mechanických vlastností je taková, že pevnost materiálu je jeho schopnost

odolávat namáhání bez poruchy. Celá řada materiálů kolem nás je vystavena různému druhu

namáhání, například tahem, tlakem, krutem a namáhání na střih a ohyb. Mezi nejdůležitější

mechanické vlastnosti patří tvrdost, pevnost, tvárnost, houževnatost. V této bakalářské práci

se budeme zajímat o tvrdost povrchu polymerů.

Tvrdost je jedna z nejdůležitějších vlastností, která se zjišťuje. Její zjišťování je

poněkud jednoduché, levné a lehce opakovatelné. Provádí se přímo na výrobku nebo na

vytvořeném zkušebním vzorku, na kterém můžeme provádět i jiné mechanické zkoušky.

Tvrdost můžeme měřit mnoha způsoby. Jednotlivé metody jsou rozebrány v této bakalářské

práci.

V dnešní době vyžadujeme od polymerních materiálů stále vyšší požadavky. Je

zřejmé, že každý materiál reaguje se svým okolím prostřednictvím svého povrchu. Jedním

ze způsobů jak můžeme mechanické vlastnosti povrchu polymeru přiblížit vlastnostem

povrchu skla, kovu a jiným je povlakování povrchu polymeru. Může tím zlepšit vlastnosti

zejména proti opotřebení či zvýšit tvrdost nebo snížit koeficient tření. Jedná se o novou

metodu úpravy povrchů polymerů.

V dnešní době jsou pomalu ale jistě těžké kovy, sklo a jiné materiály nahrazeny

polymery. Dochází k tomu, protože řetězová struktura atomů polymerů je lepší jako

například u kovů. Polymery mají oproti kovům lepší zpracovatelnost, lepší dostupnost

výrobních technologií. Mají lepší vlastnosti a to zejména menší měrnou hmotnost, odolnost

proti korozi, izolační vlastnosti a další užitečné vlastnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá měřením mikrotvrdosti dvou polykarbonátů

s různými povlaky povrchů a s různým zatížením. Ke zjištění mikrotvrdosti byla použita

metoda Instrumentované zkoušky tvrdosti DSI, která nám vyjádří parametry nejen o tvrdosti,

ale i vtiskové tečení, vtiskový modul nebo deformační práci. Hodnoty byly matematicky

vyhodnoceny a znázorněny v grafech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY MĚŘENÍ MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ

Mezi základní rozdělení mechanických zkoušek z hlediska působení síly jsou

zkoušky statické a dynamické. Poté máme zvláštní technické zkoušky, u kterých bych zmínil

nejdůležitější zkoušku a to je zkouška tvrdosti. Zkouškou tvrdosti se budeme zabývat nejvíce

a to přesně Indentačními zkoušky tvrdosti a Instrumentovanou zkouškou tvrdosti – DSI. [1]

 Statické zkoušky – zatížení zvětšujeme pozvolna, působí delší dobu, při

dlouhodobých zkouškách dny až roky.

 Dynamické zkoušky – zatížení působí rázově ve zlomkách sekund, při zkouškách na

únavu materiálu se zatížení opakuje několikrát.

 Zvláštní technické zkoušky – zde se provádí například zkoušky na tvrdost,

houževnatost, koeficient tření nebo odolnost proti opotřebení. [1]

1.1 Definice mechanických vlastností

Mechanické vlastnosti bych definoval tak, že pevnost materiálu je schopnost odolávat

působení napětí bez větší poruchy. Napětí může působit v tahu, tlaku a smyku.

1.2 Určení základních pojmů

Pro začátek bych v této oblasti definoval důležité základní pojmy, které důležité pro

další popis používaných metod měření.

1.2.1 Rozdělení zkoušek mechanických vlastností

 Mechanické zkoušky statické

Základem těchto zkoušek je zkouška pevnosti. Nejrozšířenější zkouškou pevnosti je

zkouška tahem, u téměř všech materiálů je tato zkouška nutná, protože pomocí jí získáváme

základní data pro výpočet konstrukčních prvků a následnou volbu materiálu. Zkoušku

z pravidla neprovádíme na vyrobené součásti, ale na zkušebních tyčích. Tyto tyče jsou

normalizované, mohou být kruhové nebo ploché, krátké či dlouhé.

Princip zkoušky spočívá v tom, že materiál pozvolně zatěžujeme silou v tahu. Síla

v tahu působí delší dobu. Při dlouhodobých zkouškách působí dny až roky.
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 Mechanické zkoušky dynamické

V praxi jsou součásti spíše namáhány rázovým zatížením, kde smysl zatížení se

opakovaně či prudce mění. Takové údaje zjistíme ne statickým, ale dynamickými

zkouškami. Při takovém namáhání může dojít k poruše materiálu, i když zatěžující síla

nedosáhla maximální statické pevnosti materiálu. Zkouška rázem zjišťuje kolik energie nebo

práce je potřeba k narušení struktury materiálu. Je nejpoužívanější dynamická zkouška,

ukazuje jak houževnatý nebo křehký materiál je.

Princip zkoušky dynamické se mění v tom, že zatížení působí rázově ve zlomkách

sekund, při zkouškách na únavu materiálu se zatížení opakuje několikrát.

 Zvláštní technické zkoušky

Údaje ze zvláštních technických zkoušek můžeme považovat za směrné, neboť

výsledky zkoušek závisí na mnoha vedlejších činitelích. Z těchto zkoušek jsou nejdůležitější

zkoušky tvrdosti. Zkoušky dělíme podle teplot, při kterých se provádí, pak je dělíme na

zkoušky za normálních teplot, vysokých a nízkých teplot.
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2 POLYMERY

Jsou přírodní (bílkoviny, škrob, celulóza, kaučuk) nebo syntetické (polyetylén,

polyvinylchlorid) látky, mají specifické vlastnosti. Jejich velké molekule (makromolekule)

většinou obsahují, uhlík, vodík, kyslík, dusík, chlór a nespočet jiných prvků.

V makromolekule se jako článek v řetězu mnohonásobně opakuje základní monomerní

jednotka, představují chemickou stavebnici, umožňující různou proměnlivost struktur i

vlastností výsledných látek. Polymery dělíme do dvou skupin, vyznačených v tabulce (Tab.

1.) [2]

Tab. 1 : Základní rozdělení polymerů [2] [8]

POLYMERY

PLASTY ELASTOMERY

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY KAUČUKY
TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY

 Plasty – Za běžných podmínek jsou tyto polymery většinou tvrdé, často i křehké.

Plastickými a tvarovatelnými se stávají po zvýšení teploty, pokud je změna

z plastického do tuhého stavu opakovatelně vratná jedná se o termoplasty.

Hovoříme-li o změně nevratné, jedná se o reaktoplasty, dochází zde k chemické

reakci mezi molekulami většinou při zvýšené teplotě.


[…]


metody měření tvrdosti a jaké výhody nám povlakování přináší z pohledu mechanických

vlastností. V praktické části byly naměřeny a vyhodnoceny jednotlivé parametry zkoušky

mikrotvrdosti. Hodnoty byly získány metodou DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti –

Depth Sensing Indentation. Jedná se o parametry jako je vtisková tvrdost, vtiskový modul

pružnosti, vtiskové tečení a deformační práce. Měření probíhalo na 7 povlacích, 2 povlaky

byly naneseny na Makrolonu 2447, 2 na Makrolonu 2647 a zbylé 3 na Lexanu LS1.

První měřený parametr mikrotvrdosti byla vtisková tvrdost HIT, kde bylo zjištěno, že

při zatížení 0,5 N a 1 N bylo dosaženo podobných výsledků u jednotlivých vzorků, největší

tvrdost měly etalony. Etalony byly v průměru o 5,2 % tvrdší než druhé vzorky. Při největším

zatížení 5 N se výsledky tvrdosti oproti předchozímu zatížení u jednotlivých vzorků

podstatně změnily, nejtvrdší hodnoty nebyly zjištěny u etalonů. Největší vtiskovou tvrdost

měl v průměru lak 1 (etalon) nanesený na Makrolonu 2447. Naopak nejnižších hodnot

dosahoval Makrolon 2447 s povlakem 2 spolu a Makrolonem 2647 s povlakem 4. Průměrný

pokles tvrdosti mezi nejtvrdším a nejměkčím lakem byl 18 %.

Při druhém zjišťovaném parametru což byl vtiskový modul pružnosti EIT, který udává

tuhost testovaného povrchu. Bylo zjištěno, že výsledky byly opět u prvních dvou zatížení

0,5 N a 1 N podobné. Nepatrné rozdíly se objevily u největšího zatížení. Největší pokles

modulu pružnosti byl vypozorován u laku 7, který byl nanesen na Lexan LS1. Nejvyšší

pokles se v průměru pohyboval o 19,8 %. Etalony měly vtiskový modul pružnosti v průměru

o 7,1 % vyšší než vzorky se stejným lakem.

Dále se zjišťovalo vtiskové tečení neboli Creep. Nejvyšší i nejnižší hodnoty opět

dopadají na stejné laky jako v doposud vyhodnocených parametrech. Největší % hodnotu

Creepu má lak 4 nanesený na Makrolon 2647 společně s Makrolonem 2447 povlakovaný

lakem 1, nejnižší průměrnou hodnotu Creepu má opět lak 2 na Makrolonu 2447. Průměrný

rozdíl vtiskového tečení mezi Nejvyšší a nejnižší hodnotou činil 16 %. Procentuálně mely

etalony o 9,3 % vyšší vtiskové tečení.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55

Deformační práce a její koeficient s plastickou částí rostl úměrně s tvrdostí

jednotlivého laku. Na nejodolnější laky měla deformační práce a její plastická část opačný

vliv.

Z naměřených hodnot, které jsem získal instrumentovanou zkouškou tvrdosti neboli

zkouškou DSI jsem následně matematicky vyhodnotil a v grafech znázornil jednotlivé

parametry. Z vyhodnocených parametrů jsem určil, že etalonové vzorky, tedy vzorky č. 1,

3, 5 mají v průměru nejlepší mechanické vlastnosti, ke kterým jsou pak v grafu přirovnány

ostatní vzorky. Z porovnávání jednotlivých laků mezi sebou jsem vyhodnotil, že lak č. 1

nanesený na PC - polykarbonát Marklon 2447 má nejlepší mechanické vlastnosti ze

zkoumaných vzorků. Naopak nejméně mechanicky schopný byl vyhodnocen lak č. 2 taktéž

nanesený na Makrolon 2447. Hodnoty byly velice těsné, proto je bylo potřeba matematicky

a graficky vyhodnotit. Povlaky velice kladně zlepšují mechanické vlastnosti povrchu a to jak

u Makrolonu 2447, 2647 tak i Lexanu. V tabulce lze vidět procentuální rozdíly jednotlivých

parametrů mezi etalony a náhodně vybranými stejnými laky.

Tab. 9 : Rozdíl etalonových vzorků u jednotlivých

parametrů v %

Porovnání rozdílů etalonových vzorků [%]

Parametry Makrolon 2447 Makrolon 2647 Lexan LS1

HIT 16,40 4,38 0,13

EIT -0,12 -5,68 17,10

CIT 11,16 4,33 10,93

nIT 11,05 7,53 -9,56

Welast 11,19 9,37 -16,48

Wplast -11,22 -5,19 2,35
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α Úhel indentoru

λ Přeměnová konstanta

νi Poissonův poměr vnikacího tělěsa

νs Possonův poměr

A Skutečná plocha

CIT Vtiskové tečení

d Střední průměr

D Průměr kuličky

DSI Instrumentovaná zkouška tvrdosti – Depth Sensing Indentation

E Youngův modul

Ei Modul vnikacího tělěsa

EIT Vtiskový modul

E* Komplexní modul

Er Redukovaný modul

F Zatěžující síla

g Gravitační zrychlení

h Hloubka vtisku

hc Hloubka indentace

hmax Maximální indentační hloubka

H Tvrdost

HBS Tvrdost podle Brinella (kalení)

HBW Tvrdost podle Brinella (slinutý karbid)

HIT Vtisková tvrdost

HR Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse
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l Délka stěny úhlopříčky vtisku

LS Lexan

nit Koeficient zpětné deformace

PC Polykarbonát

Welast Deformační práce – elastická část

Wplast Deformační práce – plastická část

Wtotal Deformační práce
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