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Název bakalářské práce:

Mechanické vlastnosti lakovaných povrchů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá výzkumem mechanických vlastností lakovaných povrchů
polymerů. V teoretické části práce autor popisuje metody měření mechanických vlastností a
testovaný typ polymeru (polykarbonát). Dále popisuje způsoby měření tvrdosti, instrumentovanou
zkoušku DSI a na závěr povlakování materiálů. V praktické části práce je nejprve popsán způsob
přípravy zkušebních vzorků a postup měření. Následně jsou uvedeny dosažené výsledky, které jsou
přehledným způsobem prezentovány pomocí tabulek a grafů. Studentovi bych vytkl jen odklony od
šablony, drobné chyby a překlepy a použití více internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“.
Dále postrádám materiálové listy testovaných materiálů. Tyto připomínky však zásadním způsobem
nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakým způsobem probíhalo lakování vzorků (vrstva laku, vytvrzování, typ laku)?

V Zlíně dne 9.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce